
Nº 217, segunda-feira, 13 de novembro de 2017 41ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017111300041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica Nº 13/2017 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA - IFB e MO-
VIMENTO ORGULHO AUTISTA BRASIL - MOAB. OBJETO:
Constitui objeto deste Instrumento o estabelecimento dos termos de
cooperação técnica entre os partícipes, sem ônus financeiro para am-
bas as instituições, com vistas à oferta de estágio curricular e ex-
tracurricular, desenvolvimento de trabalhos, pesquisas e extensão,
consultorias, além de aulas e visitas técnicas, conforme disponibi-
lidade de ambas as partes e em adequação conforme especificações
constantes do Plano de Trabalho a ser estabelecido. DATA DE AS-
SINATURA: 10 de outubro de 2017. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB,
WILSON CONCIANI, Reitor; e pelo MOVIMENTO ORGULHO
AUTISTA BRASIL - MOAB, FERNANDO COTTA, Diretor-Pre-
sidente.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Subs-
tituto Nº 032/2017-IFB que entre si celebram o INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRA-
SÍLIA e FÁBIO JÚNIO CAMPOS, tendo por objeto a prorrogação da
vigência do Contrato nº 032/2017, por mais 6 (seis) meses, a partir do
dia 04/11/2017. DATA DE ASSINATURA: 09 de novembro de 2017.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, WILSON CONCIANI,
Reitor; FÁBIO JÚNIO CAMPOS, CONTRATADO.

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor Subs-
tituto Nº 038/2016-IFB que entre si celebram o INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRA-
SÍLIA e ANI CÁTIA GIOTTO, tendo por objeto a prorrogação da
vigência do contrato nº 038/2016, por mais 06 (seis) meses, a partir
do dia 27/10/2017. DATA DE ASSINATURA: 09 de novembro de
2017. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, WILSON CON-
CIANI, Reitor; ANI CÁTIA GIOTTO, CONTRATADA.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Subs-
tituto Nº 025/2017-IFB que entre si celebram o INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRA-
SÍLIA e DIEGO FENGLER, tendo por objeto a prorrogação da vi-
gência do Contrato nº 025/2017-IFB, por mais 6 (seis) meses, a
contar do dia 17/10/2017. DATA DE ASSINATURA: 09 de no-
vembro de 2017. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, WIL-
SON CONCIANI, Reitor; DIEGO FENGLER, CONTRATADO.

RETIFICAÇÃO

No EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRA-
TO Nº 40/2017-CBRA/IFB, publicado no D.O.U nº 177, de
14/09/2017, pág. 44, seção 3, conforme a seguir: ONDE SE LÊ: "...a
contar de 08/09/2017..."; LEIA-SE: "...a contar de 04/09/2017..."

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EDITAL Nº 232, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos
da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSU-
PER/2014, RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto do
Campus Sombrio, instituído pelo Edital nº 232 de 25/09/2017, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 26/09/2017, seção 3, pag. 39.
Área: História; Regime de Trabalho: 40 horas semanais; Processo:
23354.002873/2017-07; Nº de vagas: 01

Classificação Candidato Nota Final
1º Marcos Juvencio de Moraes 9,13
2º Diego Moser 8,01
3º Paola Vieira da Silveira 8,00
4º Samuel da Silva Hipólito 7,77
5º Rose Elke Debiazi 7,69
6º Alessandra dos Santos Ferreira 7,68
7º Cleiton Evandro Friedrich 7,49
8º Anselmo Teles Sabino 7,40
9º Adelcio Daitx de Matos 6,85
10º Taise Correia dos Santos 5,40
Desclassificado Jonatã Vieira Clemes -

FERNANDO JOSÉ GARBUIO

componentes), bem como quaisquer outros elementos necessários à
prestação dos serviços de cópia/impressão na Sede do Instituto Fe-
deral Catarinense Campus Ibirama, localizadas na Rua Getúlio Var-
gas, 3006, Bairro Bela Vista, Cidade de Ibirama/SC, conforme con-
dições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas neste ins-
trumento. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 13/11/2017 de
08h30 às 12h00 e de 13h00 às 17h30. Endereço: Rua Getulio Vargas,
3.006 Bela Vista IBIRAMA - SC ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/152253-05-4-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 13/11/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 24/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JUNIEL RODRIGUES LEITE
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 10/11/2017) 152253-26422-2017NE800012

CAMPUS LUZERNA

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de registro de precos. OBJETO: Registro de precos para eventual
contratacao de empresa especializada para prestar servicos de ma-
nutencao preventiva e corretiva nos equipamentos de ar condicionado,
com fornecimento de pecas e acessorios originais, instalados nas
dependencias do IFC - campus luzerna e orgaos participantes, con-
forme Pregao Eletronico n. 0012/2017, Processo
n.23475.000912/2017-57. Contratante: Instituto Federal de Educacao
Ciencias e Tecnologia Catarinense Campus Luzerna - UASG 152663
e as Empresas: LUCRAFE COMERCIO E SERVICOS EIRELI -
ME, CNPJ: 19.007.136/0001-51; AREMAR COMERCIO E SER-
VICOS EIRELI - ME, CNPJ: 25.213.318/0001-81, divulgado no site
do COMPRASNET, com vigencia de 12 (doze) meses, a partir de 07
de novembro de 2017. VALOR GLOBAL DAS ATAS: R$
687.741,40.

CAMPUS CAMBORIÚ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2017

O IFC Campus Camboriú, por intermédio da pregoeira de-
signada, torna público o resultado do pregão em epígrafe, pelo cri-
tério do menor valor por item,os fornecedores /CNPJ /R$: TUTTIA
GRO COMERCIO AGROPECUARIO LTDA -
EPP/01.889.879/0001-37/R$ 9.762,0000; SANIGRAN LTDA - ME/
15.153.524/0001-90/ R$ 9.168,15; H L P COMERCIO ELETRO-
FONIA LTDA - EPP/ R$ 4.112,50; MARIA HELENA DE AVEIRO
- ME/22.970.956/0001-59/R$ 3.410,00AGROVETERINARIA E PET
SHOP DA ROSA LTDA -EPP/81548.802/0001-32/ R$ 13.638,45.
Valor Global da Ata: R$ 40.091,10.

TELMA ZANLUCAS SALGADO
Pregoeira

(SIDEC - 10/11/2017) 158460-26422-2017NE800254

CAMPUS CONCÓRDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2017 - UASG 158461

Nº Processo: 23351001988201704 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de mo-
nitoramento e tratamento de água para consumo humano, coleta e
análises físico-química e bacteriológica em água bruta, com forne-
cimento de laudo técnico, para o Instituto Federal Catarinense Cam-
pus Concórdia. Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 13/11/2017 de
08h00 às 11h30 e de 13h30 às 17h00. Endereço: Rodovia Sc 283,
Km8, S/n - Vila Fragosos Fragosos - CONCORDIA - SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158461-05-12-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 13/11/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/11/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor Geral

(SIDEC - 10/11/2017) 158461-26422-2017NE800145

CAMPUS SOMBRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2017 - UASG 158462

Nº Processo: 23354000894201796.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA.
CNPJ Contratado: 07387777000108. Contratado : TECNOELETRO
DELLA VECHIA EIRELI --EPP. Objeto: Contratação de empresa
para consecução do Projeto preventivo contra incêndio- PPCI, no IFC
Campus Santa Rosa do Sul. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e
demais alterações legais. Vigência: 30/10/2017 a 28/01/2018. Valor
Total: R$214.866,75. Fonte: 112000000 - 2017NE800512 Fonte:
112000000 - 2017NE800513. Data de Assinatura: 30/10/2017.

(SICON - 10/11/2017) 158462-26422-2017NE800027

EDITAL Nº 239, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos
da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSU-
PER/2014, RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto do
Campus Concórdia, instituído pelo Edital nº 239 de 09/10/2017, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 11/10/2017, seção 3, pag. 75.
Área: Atendimento Educacional Especializado; Regime de Trabalho:
40 horas semanais; Processo: 23351.002322/2017-65; Nº de vagas:
01

Classificação Candidato Nota Final
1º Daniela Benelli 89,83
2º Janaína Alves Ribeiro 77,76
3º Everaldo Menin 66,30

FERNANDO JOSÉ GARBUIO

EDITAL Nº 260, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais
e nos termos da Lei n° 8.745/1993, e Resolução nº 048-CONSU-
PER/2014, torna pública, para conhecimento dos interessados, que
estão abertas as inscrições com vista ao Processo Seletivo Simpli-
ficado para contratação de Professor Substituto para o Campus Rio do
Sul, para suprir uma vaga de 40 horas semanais para o Campo de
Conhecimento Língua Portuguesa e Espanhola. As inscrições serão
realizadas no período de 14/11/2017 a 30/11/2017, na Coordenação
de Gestão de Pessoas do Campus Rio do Sul, localizado na Estrada
do Redentor, 5665, Rio do Sul (SC), Fone: (47) 3531-3700 Ha-
bilitação exigida, edital completo e mais informações no Instituto
Federal Catarinense - Campus Rio do Sul, site www.ifc-riodo-
sul.edu.br e no site www.ifc.edu.br.

FERNANDO JOSÉ GARBUIO

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO Nº 08/2017- UASG 158459. Registrador: INSTITUTO FE-
DERAL CATARINENSE - CÂMPUS ARAQUARI. Pregão Eletrô-
nico nº 08/2017. Processo nº 23349.001596/2017-86. Objeto: Registro
de Preços para eventual aquisição de materiais hospitalares para aten-
der as necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Ara-
quari. Vigência: 12 (doze) meses. Data da assinatura XX/1XX2017 a
XX/XX/2017. Empresas detentoras do registro de preços: A N Rota,
CNPJ 00.479.418/0001-23, valor registrado: R$202,18; Lifecir Ltda -
EPP, CNPJ 05.416.294/0001-50, valor registrado R$2.599,30; A Fa-

varin Distribuidora Ltda - EPP, CNPJ 18.702.558/0001-84; Raphael
Gonçalves Nicesio - EPP , CNPJ 22.654.814/0001-82, valor regis-
trado R$ 3.253,94; Sanimed Indústria e Comércio de Produtos Hos-
pitalares EPP, CNPJ 24.537.945/0001-05, valor registrado
R$1.803,83; Promedi Distribuidora de Produtos Hospitalares Ltda -
ME, CNPJ: 27.806.274/0001-29, valor registrado R$1.477,90. Valor
Global do Registro : R$|18.883,20.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2017

Torno público o resultado de julgamento no qualtornaram-se
vencedoras as empresas AN ROTA EPP 004794180001-23; LIFECIR
LTDA EPP 054162940001-50; A FAVARIN DISTRIB. LTDA EPP
187025580001-84; RAPHAEL GONCALVES NICESIO EPP
226548140001-82; SANIMED IND. E COM. DE PROD. HOSPI-
TALARES 245379450001-05; PROMEDI DIST. DE PROD. HOS-
PITALARES LTDA 278062740001-29. Valor total R$18.883,20.

KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 10/11/2017) 158459-26422-2017NE800047

CAMPUS IBIRAMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2017 - UASG 152253

Nº Processo: 23474000979201700 . Objeto: Pregão Eletrônico - Es-
colha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de
outsourcing de impressão, com fornecimento de software de geren-
ciamento de cotas, monitoramento, gestão e bilhetagem de impressão,
acessórios, suprimentos, insumos/consumíveis originais, inclusive pa-
pel, 2 (duas) impressoras novas ou seminovas e assistência técni-
ca/manutenção nos locais de instalação (com fornecimento de peças e

Karininha
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-13T05:39:02-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




